## COMMODIANUS

## CARMEN APOLOGETICUM

(1060 vers)

VERSIFICATION DES VERS 1 A 1060  
(avec les accents toniques)

- v.1 Quis poterit unum proprie Deum nosse caelorum, (VERSIFICATION RYTHMIQUE ?  
Pour plus de détails,  
voir à la fin de ce texte.)
- v.2 nisi quem is tulerit (...) Ab errore nefando ?
- v.3 Errabam ignarus spatians, spe captus inani,
- v.4 dum furor aetatis primae me portabat in auras.
- v.5 Plus eram quam palea levior ; quasi centum inessent
- v.6 in humeris capita, sic praiceps quocumque ferebar.
- v.7 Non satis ; his rebus crinosus denique Marsus
- v.8 paene fui factus herbas incantando malignas.
- v.9 Sed gratias Domino - nec sufficit vox mea tantum
- v.10 reddere - qui misero vacillanti tandem adluxit !
- v.11 Adgressusque fui tradito in codice legis,
- v.12 quid ibi rescirem ; statim mihi lampada fulsit.

- v.13 Tunc verō agnovi Deum unum summum in altis,  
 v.14 et ideo tales hortor ab errore recedant.  
 v.15 Quis melior medicus nisi passus vulneris aestus ?  
 v.16 Multī quidem brutī et ignotī, corde sopitī,  
 v.17 nīl sibi proponunt cognoscere ; more ferinō  
 v.18 quaerunt, quod rapiant aut quorum sanguine vivant.  
 v.19 Dummodo laetentur saginati vivere porci,  
 v.20 ingerunt ut tumulum ferculum, dum divitiis plaudent,  
 v.21 (...) Mutabuntur paupera veste fastidiis.  
 v.22 Sufficeret illis utique, quod promptius edunt.  
 v.23 Si pinguis est opibus, sibi sit ; si Caesari dignus,  
 v.24 quid sua praepōnit fragilis nec respicit ullum ?  
 v.25 Communicet immo talis bonitatem in omnes,  
 v.26 cui summus divitias, honores addidit altos.  
 v.27 Nec enim vitupero divitias datas a Summo,  
 v.28 sed culpandus erit, qui superextollitur illis.  
 v.29 Suadeo nunc ergo altos sic et humiles omnes,  
 v.30 ut legant assidue vel ista vel cetera legis.  
 v.31 Aspiciate, quoniam brevis est nobis credita vita ;

- v.32      dīscite, quāpropt̄er moriamur nātī, prudētēs !
- v.33      Quid hebetēs morimur, quid profuit lucē vidisse ?
- v.34      Si nihil inquirās, hōc est beluarum adesse.
- v.35      Certē Deus summus hominē praeposuit arvis,
- v.36      nōn feram nec pecudē. Cur nos similemus ad illas ?
- v.37      Omnipotens voluit hominē sibi praebere laudēs ;
- v.38      idcirco futura docuit nos ipse divinos.
- v.39      Quae ut crederemus, nō tantum verbo sonavit,
- v.40      sed et demonstravit fortia Pharaone decepto.
- v.41      Nō solum hōc fecit : et Noē sub tempora quoque
- v.42      ostēdit, quae poterāt, quoniam Deum nemo quaerebat.
- v.43      Mitior exinde paulatim coepit adesse
- v.44      Diluviō factō, quō posset terra repleri.
- v.45      Jā paene medietas annōrum sex milibus ibat,
- v.46      et nemo scibat Dominum, passimque vivētēs.
- v.47      Sed Deus, ut vidit hominum nimis ut pectora clausa,
- v.48      adloquitur Abraham, quem Moyses enuntiat ipsam.
- v.49      Ipse dedit legem populo Pharaone necato,
- v.50      et quis esset, Dominus ipse se praedixit ab illo.

- v.51 Nec unā contentās prophētica vōcē sē prōmit,  
 v.52 sēd multōs adhibuit tēstēs, qui dē illō clāmānt.  
 v.53 Hunc ergō, cum legitis multōrum praēconia vātum,  
 v.54 inveniētis eum carnem invenisse pro nobis.  
 v.55 Unde nunc erratur, ordinasse talia Summum,  
 v.56 et quasi subsannant, nec sciunt, quod ab ipso ridentur !  
 v.57 Interdum subicio, qualiter praelegi prophētās,  
 v.58 et rudēs edoceo, ubi sit spēs vitae ponendā.  
 v.59 Quid Deus in primis vcl qualiter singula fecit,  
 v.60 jam Moyses edocuit ; nos autē dē Christo docēmus.  
 v.61 Nōn sum ego vates nec doctor jussus ut essēm,  
 v.62 sēd pādo praedicta vātum oberrantibus austris.  
 v.63 Ergo mei similes, quos raptim aurā deportat,  
 v.64 quaerite jam portum, ubi sunt pericula nullā.  
 v.65 Agricola doctus tempēstiva longē dinōscit  
 v.66 et, priusquam veniant, recolligit sē sub antra.  
 v.67 Estote prudentēs, quod imminet ante videte  
 v.68 et, priusquam veniant cladēs, providete salutī.  
 v.69 Ignavia pueris opus est, nōn certē robustis :

- v.70     sī decet hōc rudibus, nōn cōvenit aēvō maturis.
- v.71     Quae quidem pars hominum nōn sit moderata, vetustā
- v.72     sic erit ut pēna minime salfacta : putrescat.
- v.73     Nemo petram subicit, nisi solus ignis ad escam :
- v.74     saxei sic homines mollescunt sero gehēna.
- v.75     Clānamus in vacuum surdis referenda procellis
- v.76     et lumen offerimus caecis sine causa praebentes.
- v.77     Stat miles ad missam : unus audit, et excutit alter
- v.78     nec accipit corde monita, sed perditus errat.
- v.79     Quis modo delinquit (iudices estote de istis ! ),
- v.80     Qui monet aut ille, qui nōn vult dicto parere ! ),
- v.81     Spero, reus nōn est, qui Caesaris dictus obaudit,
- v.82     contrarius autem perdit suam vitam superbus.
- v.83     Interdum quod meum est, qui prius erravi, demonstro
- v.84     rectum iter vobis, qui adhuc erratis inanēs.
- v.85     Vos tamen eligite, arbitrio vestro placentēs,
- v.86     quis velit venenum aut suavia pocula vitae !
- v.87     Bonum et malum est in ista natura creatum,
- v.88     ut homo post fata probetur quis Deo dignus.

- v.89     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 Adgrēdere jān nūnc, quīsq̄is ēs, perēnniā nōsse :
- v.90     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 discē, Deū qui sit v̄el cūjus nōmine adsit !
- v.91     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 Est Deus omnipotēns, unus, a semetipsō creatus,
- v.92     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 quē infra reperies magnum et humilem ipsum.
- v.93     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 Is erat in v̄erbō positus, sibi solō notatus,
- v.94     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 quī pater et filius dicitur et sp̄iritus sanctus.
- v.95     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 Sed ex quō decrevit mundum componere signis,
- v.96     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 ignem interposuit metuendum angelis ipsis.
- v.97     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 Quos tamen distribuit minoris potentiae factos,
- v.98     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 ut rēgerent caelos et terram et subdita terrae.
- v.99     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 Hunc ergo nec ipsi nuntii dinoscere possunt,
- v.100     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 qualis sit aut quantus, nisi quod praecēpta sequuntur.
- v.101     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 Est honor absconsus nobis et angelis ipsis,
- v.102     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 quod Dei majestas, quid sit, sibi conscia sola est.
- v.103     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 Relucet immensa super caelos et sine fine ;
- v.104     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 aureum est totum, quod est quasi flamma virtus.
- v.105     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 Illic Dei vas est, tantum sine cognita forma,
- v.106     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 illa sunt secreta solo Deo nota caelorum.
- v.107     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .  
 Haec gloria Dei est unica super angelos omnes,

- v.108 hōc De·us ēst lūcis aet̄ernae, hōc sp̄iritus aevi.  
 v.109 In primitiva sua qualis sit, a nullo videtur,  
 v.110 detransfiguratur, sicut vult ostendere sese.  
 v.111 Praebet se visibilem angelis juxta formam eorum  
 v.112 et homini fit homo, ceterum Deus verbo probatur.  
 v.113 Idcirco nec poterit tanti Dei forma dinosci ;  
 v.114 quidquid est, unum est, immenso lumine solus ;  
 v.115 ubi facies, oculi aut os aut membra notantur,  
 v.116 inde pugillo suo concludere circulum orbis.  
 v.117 At tamen cum voluit sciri de se ipso qui esset,  
 v.118 numine de tanto fecit se videri capacem.  
 v.119 Sunt quibus in ignem apparuit voce locutus ;  
 v.120 sumptus est in carnem, quem regio nulla capebat.  
 v.121 Hic Deus omnipotens, Dominus suae conditionis,  
 v.122 cum sit invisibilis, facit se videri quibusdam.  
 v.123 Qui formatur modo, modo se diffundit in auras,  
 v.124 cujus nec initium nec finem quaerere fas est.  
 v.125 Hic sine initio semper est Deus et sine fine,  
 v.126 qui, prius quam faceret caelum, ferebatur in aevum ;

- v.127 quicquid tenet caelum, prospicit ubique de caelo  
 v.128 et penetrat totum oculis et auribus audit.  
 v.129 Huic ergo placuit carnalem mundi tenorem,  
 v.130 ut exaltaretur sola sempiterna majestas.  
 v.131 Nam, quod erat ante, referre nunc ardua res est ;  
 v.132 sit licet descriptum, non sit nobis cura de illis.  
 v.133 Cum haec, quae videmus, non possumus tangere tota,  
 v.134 quis poterit scire, quid sit trans Oceani finem ?  
 v.135 Et caelum videmus, sed illic quid intus agatur,  
 v.136 nullo datur scire, donec fiat exitus aevi.  
 v.137 Sufficiat tantum de futuro nosse promissa ;  
 v.138 ad illa tendamus cupidi, tota mente devoti.  
 v.139 Sicut avis Phoenix meditatur a morte renasci,  
 v.140 dat nobis exemplum, post funera surgere posse ;  
 v.141 hoc Deus omnipotens vel maxime credere suadet,  
 v.142 quod veniet tempus defunctorum vivere rursus ;  
 v.143 sit licet nunc pulvis, jaceant licet ossa nudata,  
 v.144 integratur homo, ut fuerat qui mortuus, olim,  
 v.145 et gratia major tunc erit quam istius aevi,

- v.146 nōn dolor nec lacrimae tunc erunt in corpore nostro,  
 v.147 nōn caro recipiet ferrum, nōn pustula surget.  
 v.148 Hōc Deus instituet, at sit illi gloria maior.  
 v.149 Hic fecerat primum hominem, ut esset aeternus,  
 v.150 sed ruit in mortem neglectis ille praecipitis.  
 v.151 Propter quae storiās tantās Deus esse paravit,  
 v.152 ut inventiones diabuli detergeret omnes.  
 v.153 Rectorem in terrā dederat Deus angelum istum :  
 v.154 qui, dum invidetur homini, perit ipse priorque.  
 v.155 Interea iustos per ipsos cernit ad actus,  
 v.156 et facinosum Cain in gehennā reservat.  
 v.157 In scelere coepit versari gens omnis humana,  
 v.158 nec respicientes, quis esset creator eorum.  
 v.159 Quod Deus excelsus indigne pertulit illud,  
 v.160 delere proposuit universa paene creatā.  
 v.161 Dicitur et legitur Noē liberatus ab aquā,  
 v.162 ceteri diluvio perierunt irā caelesti.  
 v.163 Hinc, sicut initio, paulatim terra repletur.  
 v.164 Cessit prius facinus, sed alter a clades adhaesit.